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1. Úvod

Cílem této bakalářské práce je, jak již napovídá název práce, porovnání správní a

soudní exekuce. Právní úprava exekuce je v České republice velice komplikovaná.

Během své historické podoby nabírala různých podob.

První kapitola této práce pojednává právě o historickém vývoji právní úpravy. Z

historického pohledu nacházíme pojem exekuce již v Římském právu. Potom se

tento pojem dotváří za doby středověku a největší rozmach a ucelení právní

úpravy je po roce 1848, tedy po době revolucí v Evropě. Díky těmto historickým

událostem je také vytvořen roku 1896 nový exekuční řád. V období první

republiky je snaha o rekodifikaci procesního práva a pojem exekuce je nahrazen

pojmem výkon rozhodnutí. V roce 2001 prošla parlamentem další novela o

exekuci. Tentokrát se nám vytvořil nový institut, soudní exekutor, díky kterému

máme dvojkolejní úpravu v civilní exekuci. Zatím největší novela exekučního

řádu vešla v účinnosti k 1. lednu 2013. Zde je třeba vytvořen úplně nový institut a

to správa nemovitosti.

Jak jsem již ze začátku zmínila, právní úprava exekuce je v České republice

poměrně složitá a nejednotná. Právě pro civilní exekuci je právní úprava

vykonávacího řízení obsažena v části šesté občanského soudního řádu a také

v exekučním řádě. Pokud do exekuce vstoupí jako exekuční orgán, soudní

exekutor, použije se úprava v exekučním řádu. Dalším typem exekuce je exekuce

správní, kterou upravuje správní řád. Aby tato úprava nebyla příliš jednoduchá,

máme zde samozřejmě výjimky. Pokud se jedná ve správním řízení o exekuci na

peněžité plnění, je za exekuční orgán považován daňový správce a použije se

úprava v daňovém řádu. Tato velká variabilita umožňuje oprávněné osobě vybrat

si způsob, jakým bude exekuce vymožena. Účastníci řízení by si ale měly být

vědomy, že ať si zvolí jakoukoli formu exekuce, může při neplnění povinností

dojít až k trestnímu řízení.

Ve druhé kapitole této práce se zabývám podrobnou úpravou exekuce správní.

Snažím se zde vysvětlit důležité pojmové znaky exekuce, také popisuji zásady

vykonávacího řízení. Tyto zásady jsou pro všechny typy exekuce velmi důležité,

už jen kvůli tomu aby měly exekuce nějaký svůj řád. V kapitole správní exekuce

nesmím opomenout ani detailnost procesních podmínek a podání návrhu na
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soudní výkon rozhodnutí. Mezi dvě velké podkapitoly správní exekuce patří

vymáhání exekuce na peněžité plnění a vymáhání exekuce na plnění nepeněžité.

Při peněžitém plnění nahlížím do daňového řádu, kterého se tato exekuce týká. I

přesto se zde podpůrně používá občanský soudní řád. Popisuji zde podrobně

způsoby správní exekuce na peněžité plnění, ale také zde uvádím příklady, u

kterých je možné exekuci odložit, zastavit nebo zrušit. Poslední dvě části této

podkapitoly se zabývají úhradou nákladů správní exekuce a dělenou správou.

Další velká podkapitola správní exekuce je vymáhání exekuce na plnění

nepeněžité. Snažím se zde seznámit s pojmem exekuční výzva a zjistit co je

obsahem exekučního příkazu. Také zde detailně popisuji způsoby nařízení

exekuce a snažím se zde popsat důvody, které vedou k zastavení, odložení nebo

přerušení exekučního řízení.

Po detailní úpravě správní exekuce zde popisuji také exekuci soudní. Tu jsem zde

popsala velmi stručně a snažila se vyzvednout pouze ty nejdůležitější informace.

Ráda bych v této práci civilní exekuci detailně rozebrala, bohužel by to již nebylo

v rozmezí mé bakalářské práce, nýbrž práce diplomové. V civilní exekuci se

zaměřuji na výklad pojmu dvojkolejnosti právní úpravy a popisuji způsoby

uplatnění exekuce v peněžitém a nepeněžitém plnění, v rámci obou právních

úprav. Nejprve tedy podle úpravy občanského soudního řádu a poté podle řádu

exekučního.

Mojí poslední hlavní kapitolou je porovnání těch dvou exekucí. Budu se zde

snažit porovnat jak rozdíly, tak i podobné prvky a v závěru se pokusím všechny

zjištěné informace shrnout.

10

2. Historie

Paní JUDr. Jana Tvrdková popisuje historický vývoj exekučního řízení takto „Za

dobu své existence soudní exekutoři i jejich samospráva překonali všelijaké

překážky a někdy lépe, jindy hůře se vypořádali s problémy, které tuto činnost od

jejího počátku provázely.“1

2.1.Exekuce v římském právu

Pokud se na exekuci podíváme v průběhu celé historie, jako u většiny institutů

nacházíme její kořeny již v římském právu. První dochovaná zmínka se nachází

v zákoně Dvanácti desek (Lex duodecim tabularum), sepsaném mezi lety 451 –

450 př. n. l. Za nejstarší formu výkonu rozhodnutí lze považovat římskoprávní

institut Legis actio per manus iniectionem. Stejně jako v moderním právu je pro

tuto actio nezbytné mít vykonatelný rozsudek. Arbiter vynesl rozsudek, po kterém

nastává pro dlužníka neschopného splácen tzv. třicet spravedlivých dnů. Dlužník

má povinnost během těchto spravedlivých dnů zaplatit svůj dluh, jinak bude

věřitel předveden před praetora. Před praetorem bude znova zopakována přesně

znějící formulace žaloby, kterou přednese věřitel. Praetor má za úkol znovu ověřit

správnost této žaloby, pokud bude věřiteli vyhověno, vyřkne „addictio“ a může si

dlužníka ponechat v domácím vězení dalších šedesát dní. V této době ho drží

v okovech, pro které existují přesně stanovené parametry, a dostává přesně určené

dávky potravy. Během těch šedesáti dnů, má věřitel povinnost vyvést dlužníka

třikrát na tržiště. Zde může kdokoliv zaplatit za dlužníka jeho dluh, a tím mu

zajistit svobodu. Pokud dlužník či kdokoliv jiný v této lhůtě dluh nezaplatí, může

jej věřitel na základě institutu trans Tiberium prodat jako otroka do ciziny či jej

usmrtit.

Do celé této situace může vstoupit ještě třetí osoba tzv. vindex (ručitel nebo

ochránce). Ten napadá věřitelovo tvrzení. V tuto chvíli musí být dlužník ex lege

okamžitě propuštěn. A zástavou se v této chvíli stává vindex sám. V tuto chvíli

musí věřitel opět potvrdit své právo, a pokud je ve svém dokazování úspěšný a

1WOLFOVÁ, Jitka a Martin ŠTIKA. Soudní exekuce. Praha: Wolters Kluwer, 2016. Právní monografie

(Wolters Kluwer ČR). s. 33 ISBN 9788075524270.

11

svůj nárok potvrdí, musí vindex zaplatit dvojnásobek dlužné částky a legis actio

per manus inectionem se uplatní proti samotnému ručiteli.2

Stejně jako dnes byla i v pozdějším vývoji římského právu možná i exekuce na

majetek. Tento institut se nazýval Legis actio per pignoris capionem a postupně

nahradila legis actio per manus inectionem. Tento institut probíhal tak, že

dlužníkovy byl zabaven majetek, který odpovídal výši jeho dluhu.

Dále se vyvíjí specifický exekuční nástroj v podobě exekučního zástavního práva.

Jedná se vlastně o věcné právo k věci cizí (iura in re aliena). 3

2.2.Exekuce v Čechách

V období středověku docházelo k postupnému sjednocování procesního práva

v průběhu celého vývoje českého státu. Ovšem pokaždé bylo výsledkem soudního

procesu rozhodnutí, na jehož základě mohl věřitel požadovat splnění závazku od

dlužníka dobrovolně.

Exekuce v zemském právu byla velice formálním procesem a pro obě strany tedy

bylo nutné, aby vyhledaly odbornou právní pomoc. Během středověku bylo

možné vymáhat svá práva na základě poměrně široké palety titulů. Dále bylo

možné vymáhat i různé dohody či smíry.

Nejtypičtějším byl ale rozsudek soudu zemského či městského. Strany byly

označovány jako (exekvent) věřitel a (exekuta) dlužník. Povinností věřitele bylo

dostavit se k zemským deskám a žádat o tzv. úmluvu. Tato skutečnost byla

komornickým starostou zapsána a k dlužníkovi byl vyslán komorník s tzv. listem

na úmluvu. Což byla výzva ke splnění povinnosti uložené rozsudkem.

Dlužníkovou povinností bylo domluvit se s věřitelem na splnění jeho povinnosti.


[…]


získal by se hned přehled o exekucích u daného dlužníka. Určitě by v dnešní době

přišla vhod elektronická evidence všech exekucí. Nicméně již všechny úřady a

celá státní správa se snaží fungovat moderně a tím i více efektivněji, věřím že i

pro exekuci by byla tato cesta vhodná.

Při porovnávání exekucí, mi nejlépe vyšla exekuce prováděná soudním

exekutorem. Jelikož tato podnikající osoba má větší zájem na vydobytí

pohledávek než ostatní orgány. Také se v dané problematice více orientuje a je

schopna použít efektivnější způsob řešení. Samozřejmě, že i tento způsob má svá

negativa a to třeba ve výši nákladů na soudního exekutora. Ten bývá z pravidla
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nejdražší, ale kompenzuje to svojí efektivností. Každopádně ani správce daně není

svojí rychlostí vymáhání pohledávek nijak daleko, protože díky svému postavení

může v krátké době zjistit veškeré majetkové poměry dlužníka. A jelikož je i

možnost, že správce daně požádá o provedení exekuce exekutora, vracím se opět

na začátek tohoto odstavce.

Ještě bych ráda zmínila správní exekuci, jelikož ta obsahuje největší část mé

bakalářské práce. Tuto exekuci bych shrnula jako exekuci celkem komplexní,

pokud se jedná o nepeněžité plnění. Pokud se jedná o plnění peněžité, použije se

podpůrně daňový řád, který alespoň v rámci veřejné správy zajišťuje jednotný

postup při vymáhání nedoplatků.

Největší novela exekučního řádu proběhla k 1. lednu 2013, kde se snaží vyřešit

řadu problémů, se kterými se exekuce potýkala. Jako příklad bych uvedla

předžalobní výzvu, kde se dlužník má dozvědět, co má zaplatit. Díky tomu se pak

může vyhnout zbytečným nákladům za advokáta, kterého si oprávněná osoba

najala. Další novinkou je slučování více exekucí, které jsou prováděny u jednoho

exekutora. Jako nový institut je zde i správa nemovitosti, kde je snaha uspokojit

pohledávku z užitků, které plynou z nemovitosti. Jako poslední příklad uvedu

předražek. Předražek se využívá po exekuční dražbě, kdy se vyskytne osoba, která

dá minimálně o 25% vyšší částku než vydražitel. Příklep se uděluje této osobě a

tato osoba se stává novým vlastníkem dané věci.

Problematika exekuce je v naší společnosti bezesporu velmi citlivé téma. Lidé,

kteří jsou v pozici dlužníka čili povinné osoby, většinou na exekutory pohlížejí

velmi negativně a berou je jako „dravou zvěř“ která nezná zábrany. Oprávnění

jsou naopak rádi, že konečně vydobyly svoji pohledávku. Je tomu ale skutečně

tak? Nebo jsou povinné osoby velmi vynalézavé a záměrně neplatí, snaží se

převádět svůj majetek na příbuzné a často pracují na černo. A zároveň oprávněná

osoba je ten lichvář, který půjčuje zpravidla peníze, a pak svého dlužníka vydře

z kůže. Já osobně si myslím, že pravda bude někde uprostřed těchto tvrzení. Na

tuto problematiku se nedá pohlížet pouze z jednoho pohledu, ale je nutný náhled

z více úhlů a přizpůsobit právní úpravu k těmto vztahům. Měla by být právně

ošetřena pozice slabší strany, ať už se jedná o povinného nebo oprávněného.

Exekuční orgány by měly detailně zkoumat příčiny, proč se daná osoba do dluhů

dostala a jaký vztah má k oprávněné osobě.
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Je také důležité si uvědomit, že pokud se jedná o dlužníka, který není nikde

zaměstnaný, nevede žádný bankovní účet u peněžitého ústavu, nemá ve vlastnictví

žádnou nemovitou věc ani není vlastníkem žádné movitosti a vlastní pouze věci,

které slouží k jeho základním potřebám (postel, pračka, kartáček…), je zde velmi

těžké exekuci vykonat. Zpravidla bývá u takových to subjektů jakýkoliv druh

exekuce neúčinný.
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7. Resumé

This bachelor thesis compares judicial execution and administrative execution.

This topic is very extensive and difficult topic, which has several different

legislations. In the society it is a sensitive theme. Of course there is an open space

for better legislation, because the legislation should be made together, and it

should reflect the changes in the society.

Administrative execution and judicial executions have several common features.

They are both based on the same principle. both of them are used, when the

obligation, that is imposed in trial proceedings were not voluntarily complied. It is

therefore satisfying the rights granted to authorized persons. This person is trying

to recover against the person required. If the execution is not fulfilled voluntarily,

and there is a forced government intervention. All types of execution have

common the fact that two opposing entities required and justified. Neither of the

execution is not possible lack of an enforcement order. It gives the existence and

enforceability of execution thanks to this approach to enforcement proceeding.

The different sign is that the application is made for each of these executions

someone else. They differ EEO but also enforcement methods. Civil execution

distinguished according to whether we follow the CPC or the ER. Both of these

laws find arrangements for monetary and non-monetary benefits. Regarding the

administrative execution, which is governed only filling in one kind of non

monetary fill. Filling in cash at the administrative execution carried out by the Tax

Code.

Within the execution history developed, this implies a full line of legislation.

Among the few basic legislation in the history should be mentioned. The year

1896, when a new execution order was proceed. In the First Republic era it was an

effort to re-codification of procedural law and the concept of execution is replaced

by enforcement. In 2001, parliament passed another amendment to the execution.

This time we created a new institute, bailiff, thanks to which we have the double

treatment in civil execution. The largest amendment to the Enforcement Code

came into force on 1 January 2013. It is to be created entirely new institute and

property management.
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Currently there is definitely a need for a comprehensive legislation under which

the execution authorities can manage and also make more simple to understand

for the people involved in this issue touches.
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