**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta právnická**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Lucie Muzikářová
Název práce: Porovnání správní a soudní exekuce
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponoval: JUDr. Petr Triner, MBA

**1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)**

Předložená bakalářská práce se věnuje Komparaci správní a soudní exekuce. V úvodu práce je autorkou konstatováno, že cílem práce je „porovnání soudní a správní exekuce“. Při zvoleném tématu bakalářské práce bylo by nesporně zajímavé, kdyby cílem práce bylo něco málo více, než co nade vši pochybnost vyplývá z již samého jejího názvu. Lze tedy konstatovat, že autorka v úvodu cíl své práce stanovuje jen velmi obecně a povrchně.

Nicméně lze přisvědčit závěru, že cíle práce ve smyslu analýzy a deskripce zvoleného tématu bylo v zásadě dosaženo.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ**

Práce (včetně úvodu a závěru) je přehledně strukturována do 6 kapitol, které se dále dělí na podkapitoly. V úvodu autorka se zabývá stručně historií exekucí v našem právním řádu. Následující kapitola se již zabývá vlastním tématem – exekucí správní. Další část práce zpracovává oblast civilního exekučního práva. Poslední kapitola věnována jest vlastnímu tématu práce.

Struktura práce odpovídá schválenému zadání.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA**

Předložená bakalářská práce naplňuje formální náležitosti požadované po práci tohoto typu.

Bakalářská práce obsahuje i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po bakalářské práci žádáno.

Ke zpracování práce bylo autorkou použito odpovídající množství odborné literatury, tato by však měla být seřazena v přehledu abecedně.

Hodnotitel by též přivítal důkladnější práci s právními předpisy (nežli s pouhými čtyřmi, jež jsou uvedeny v přehledu) a zcela opomenut je judikatura ke zvolenému tématu.

Rozsahem a celkovým vyzněním předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům, které jsou na práci tohoto typu kladeny.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená bakalářská práce se věnuje nesporně zajímavému a inspirativnímu tématu.

Autorka práci uspořádává do logicky navazujících ucelených kapitol.

Práce je zpracována čtivě a svědomitě.

Autorka osvědčuje zvládnutou dovednost užívání odpovídající právní terminologie.

Studentka na druhou stranu vlastnímu vytýčenému cíli své práce (porovnání exekuce správní a soudní), věnuje toliko pouhopouhou tři a půl strany textu úvah a myšlenek, což snižuje jinak velmi solidní úroveň práce.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Autorka nechť v rámci obhajoby předložené bakalářské práce zodpoví následující dotaz:

1) Uvažujte nad přínosy a negativy zavedení institutu místní příslušnosti u prováděných exekucí.

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

Datum: 15.5. 2014

Podpis: